
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-308 del  03/05/2010

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Accoglienza  presso  ARPA-
SIMC del dott. Luca Auteri, dell'Università degli Studi di 
Bologna, per il corso di studi triennale di dottorato.

Proposta n.  PDTD-2010-303 del  26/04/2010

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Sandri Licia

Questo giorno 3 maggio 2010, presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Dir. del Servizio 

Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue:



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Accoglienza presso ARPA-SIMC del dott. Luca Auteri, 

dell'Università degli Studi di Bologna, per il corso di studi triennale di dottorato.

VISTA:

- la  DDG  43  del  24.05.2007,  che  approva  la  sottoscrizione,  tra  ARPA  Emilia-Romagna  e 

l'Università  Alma  Mater  Studiorum  di  Bologna,  di  un   Protocollo  di  Intesa,  allo  scopo  di 

istituzionalizzare  la  collaborazione  tra  i  due  enti,  definendo  gli  ambiti  di  reciproca 

collaborazione,  per  la realizzazione di  iniziative,  progetti  specifici,  scambi  di  esperienze, 

proposte  di  stage,  corsi  formativi,  collaborazioni  nella  didattica,  nell'ambito  di  tematiche 

ambientali  di  comune interesse,  quali,  ad esempio,  la ricerca,  la progettazione ambientale,  lo 

studio degli inquinanti ambientali;

PREMESSO:

- che il dott. Luca Auteri , dell'Università di Bologna, ha chiesto di poter svolgere in parte il corso 

di studio triennale di dottorato in Modellistica Fisica, presso il Servizio Idro-Meteo-Clima di 

ARPA Emilia Romagna (di seguito ARPA-SIMC), sul tema di ricerca: "Analisi climatica del 

Nord Italia";

CONSIDERATO:

- che Arpa ritiene importante che i rapporti esistenti con le strutture dell'Università e con i singoli 

docenti vengano consolidati,  al fine di ottimizzare le interazioni fra le attività di ricerca e di 

didattica svolte dall'Università con le funzioni proprie di Arpa;

RILEVATO:

- che l'Università di Bologna ha provveduto ad accendere polizza assicurativa per  responsabilità 

civile per il dottor Luca Auteri per tutto il periodo di permanenza presso le strutture di ARPA-

SIMC (agli atti);

- che il costituendo rapporto tra ARPA-SIMC e il dottorando, oltre a non configurarsi in alcun 

modo come rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo per ARPA-SIMC; 

- che non deriverà alcun onere finanziario a carico di ARPA;

- che è stato individuata la dott.ssa Valentina Pavan quale tutor aziendale per seguire il dott. Luca 

Auteri  durante sua permanenza presso le strutture di ARPA-SIMC; 

RITENUTO:

- opportuno,  quindi,  accogliere  lo  studente  presso  la  sede  di  Bologna  di  ARPA-SIMC per  il 

periodo di tre anni del dottorato (anni accademici 2009/10, 2010/11, 2011/12);

ESPRESSO:

1



- il proprio parere favorevole di regolarità amministrativa, espresso ai sensi del regolamento sul 

decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto della Legge n.241/90 e 

della L.R. n.32/93, è la sig.ra Sandri Licia dello Staff Amministrazione e Progetti Internazionali;

DETERMINA

1. di accogliere lo studente Luca Auteri presso la sede di Bologna di ARPA-SIMC per il periodo di 

tre anni del dottorato (anni accademici 2009/10, 2010/11, 2011/12);

2. di dare atto che il l'Università di Bologna ha provveduto a garantire idonea copertura assicurativa 

per il dottorando per tutto il periodo di permanenza presso le strutture di ARPA-SIMC così come 

richiesto dalla normativa in vigore; 

3. di nominare, come tutor aziendale di riferimento per il dott. Luca Auteri la dott.ssa Valentina 

Pavan.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to dott. Carlo Cacciamani)

2


